ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-TNMT
V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lý nhà nước về khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng, Ban, ngành thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục Thuế Khu vực Vĩnh Linh – Gio Linh;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Văn bản số 2283/UBND-KT ngày 17/5/2024 về việc

tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường, vật liệu san lấp trên địa bàn tỉnh, UBND huyện yêu cầu các

Phòng, ban, ngành thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện những nội

dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày

06/7/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 4162/UBND-TN ngày 09/9/2021 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Nghị định số 23/2020/NĐ-CP; Văn bản số

6517/UBND-TN ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường

công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh và triển khai có hiệu

quả Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản

số 2569/UBND-KT ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước về khoáng sản; Văn bản số 2882/UBND-KT ngày 13/6/2023

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày

19/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 6930/UBND-KT ngày

28/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, doanh

nghiệp và nhân dân nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách

nhiệm trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về lĩnh vực khoáng sản, nhất là Nghị quyết số 10-NQ/TW,

ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị

số 38/CT-TTg, ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình hành

động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày

2

10/02/2022 của Bộ Chính trị và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về

tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường

trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Chú trọng công tác phối hợp giữa địa phương với các sở, ngành cấp tỉnh

trong công tác quản lý ngành, lĩnh vực với quản lý lãnh thổ, quản lý vùng, nhất

là trong công tác lập, quản lý quy hoạch, cấp phép, thăm dò, khai thác, sử dụng,

chế biến khoáng sản và trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý đối với hoạt

động khai thác cát, sỏi, vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động rà soát, tổng hợp nhu cầu

hiện tại cũng như nhu cầu trong thời gian tới để trình cấp có thẩm quyền bổ sung

quy hoạch các mỏ vật liệu xây dựng thông thường theo hướng phân bổ hợp lý

các vị trí mỏ đảm bảo nhu cầu xây dựng trong khu vực và tối ưu hóa cự ly vận

chuyển.

- Phối hợp tăng cường công tác quản lý đối với khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường, vật liệu san lấp, đặc biệt là cát, sỏi, đá xây dựng, đất sét

làm nguyên liệu sản xuất gạch ngói, đất, cát san lấp...; trong đó, chú trọng phối

hợp, kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với hoạt động cấp phép, khai thác, kinh

doanh và sử dụng cát sỏi lòng sông, không để tác động xấu đến môi trường,

không gây sạt lở, sụt, lún bờ sông khi khai thác.

 Vậy, UBND huyện Vĩnh Linh yêu cầu các Phòng, ban, ngành, UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Kênh giao việc của UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TNMT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

3

		2024-05-21T10:04:40+0700

		2024-05-21T10:51:10+0700

		2024-05-21T15:49:52+0700

		2024-05-21T16:23:16+0700

		2024-05-21T16:49:37+0700

		2024-05-21T16:49:37+0700

		2024-05-21T16:49:37+0700

		2024-05-21T16:49:37+0700